



หน้าแรก / ในประเทศ



สุริยะ ทางโรดแมป เกษตรนวัตกรรม ปลุกกระแส ตลาดนำการวิจัย

วันพุธ ที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2569, 10.05 น.

“สุริยะ” ทางโรดแมป “เกษตรนวัตกรรม” ปลุกกระแส “ตลาดนำการวิจัย” เปลี่ยนงานวิจัยบนห้างสู่พื้นที่จริง เร่งแก้ฝุ่น PM 2.5 สู้วิกฤตโลกเดือด พร้อมดันไทยเป็นศูนย์กลาง Agri-Wellness ระดับสากล

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานมอบรางวัลและมอบนโยบายในงานสัมมนา “ผลงานวิจัยกับการนำไปใช้ประโยชน์” ภายใต้แนวคิด “วิจัยใช้ประโยชน์ ตอบโจทย์ตลาด สร้างมูลค่า สู้อย่างยั่งยืน” ว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มุ่งขับเคลื่อนนโยบาย “เกษตรนวัตกรรม เพื่อความยั่งยืนเกษตรกรไทย” โดยยึดแนวทาง “ตลาดนำการวิจัย เกษตรปลอดภัยมูลค่าสูง” เป็นฟันเฟืองสำคัญในการยกระดับขีดความสามารถการแข่งขันและสร้างรายได้ที่มั่นคงให้เกษตรกร

ทั้งนี้โดย ท่ามกลางความท้าทายรอบด้าน ทั้งการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โรคพืชอุบัติใหม่ ปัญหาฝุ่น PM 2.5 จากการเผาพื้นที่เกษตร ตลอดจนมาตรการกีดกันทางการค้าและปัญหาการลักลอบนำเข้าสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย โดยกระทรวงเกษตรฯ ตั้งเป้าหมายหลักให้เกษตรกรสามารถเข้าถึงองค์ความรู้ เทคโนโลยีปุ๋ยชีวภาพและชีวภัณฑ์ที่ใช้จริงในพื้นที่ เพื่อลดต้นทุนการผลิต เพิ่มมูลค่าสินค้าเชิงพาณิชย์ และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมอย่างเป็นรูปธรรม

นอกจากนี้กระทรวงเกษตรฯ ยังประสบความสำเร็จอย่างยิ่งในการควบคุมคุณภาพและมาตรฐานสินค้าเกษตรเพื่อการส่งออก โดยเฉพาะ “ทุเรียนสด” ซึ่งในครั้งแรกของปี 2569 สามารถสร้างมูลค่าส่งออกสูงกว่า 100,000 ล้านบาท และคาดว่าจะพุ่งทะลุ 150,000 ล้านบาทในช่วงสิ้นปี ขณะเดียวกันยังเร่งเปิดตัวยุทธศาสตร์อนาคต “Agri-Wellness” ยกระดับสมุนไพรไทยสู่ตลาดสุขภาพระดับโลกภายใต้แนวคิด “Longevity and Wellness” ผ่านความร่วมมือครั้งสำคัญกับโรงพยาบาลศิริราช เพื่อผลักดันประเทศไทยสู่การเป็นศูนย์กลางด้านเกษตรและสุขภาพในระดับนานาชาติ ซึ่งจะนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีการผลิตนี้ไปร่วมจัดแสดงศักยภาพในงานมหกรรมพืชสวนโลก จ.อุดรธานี พ.ศ. 2569 เพื่อเชื่อมโยงงานวิจัยสมุนไพรไทยสู่ตลาดสุขภาพระดับโลก

ขณะเดียวกันยังได้ร่วมมือกับภาคเอกชนผ่านเวทีเสวนา “ตลาดนำการวิจัย สู่คุณค่าทางธุรกิจ” โดยผู้แทนจาก 8 สมาคมเกษตรชั้นนำของประเทศ เพื่อระดมความคิดเห็นในการขับเคลื่อนงานวิจัยจากห้องปฏิบัติการไปสู่การสร้างมูลค่าทางธุรกิจที่ตอบโจทย์ตลาดโลก พร้อมทั้งมอบรางวัลผลงานวิจัยดีเด่นเพื่อเป็นขวัญกำลังใจให้แก่บุคลากรในการสร้างสรรค์นวัตกรรม ตามเป้าหมายสูงสุดของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในการบูรณาการทุกหน่วยงานในสังกัดเพื่อนำเทคโนโลยีและผลงานวิจัยลงไปขยายผลให้เกิดประโยชน์จริงในพื้นที่และง่ายต่อการเข้าถึงใช้ได้จริง ลดต้นทุนได้จริง และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตได้อย่างยั่งยืนด้วย

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 10:59

Site Value: 87,279

PRValue (x3)

261,837

หัวข้อข่าว: สุริยะะ ทางโรตแมป เกษตรนวัตกรรม ปลุกกระแส ตลาดนำการวิจัย







บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 10:59

Site Value: 87,279

PRValue (x3)

261,837

หัวข้อข่าว: สุริยะ ทางโรตแมป เกษตรนวัตกรรม ปลุกกระแส ตลาดน้ำการวิจัย



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 10:59

Site Value: 87,279

PRValue (x3)

261,837

หัวข้อข่าว: สุริยะ ทางโรตแมป เกษตรนวัตกรรม ปลุกกระแส ตลาดน้ำการวิจัย





"สุริยะ" สั่งลุยช่วยเหลือเกษตรกร บรรเทาภัยแล้ง ป้องกันน้ำท่วม



สั่งลุยช่วยเหลือเกษตรกร บรรเทาภัยแล้ง ป้องกันน้ำท่วม"สุริยะ"ยืนยันว่ากระทรวงเกษตรฯ จะไม่ทอดทิ้งพี่น้องเกษตรกร สั่งเผาระวังและติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิดตลอดฤดูฝน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า แม้ประเทศไทยจะเข้าสู่ฤดูฝนแล้ว แต่ในหลายพื้นที่ยังคงประสบปัญหาฝนทิ้งช่วง ทำให้แหล่งน้ำธรรมชาติมีน้ำไม่เพียงพอต่อการเพาะปลูก ขณะที่บางพื้นที่กลับได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมขัง จึงสั่งการให้กรมชลประทานเร่งบริหารจัดการน้ำอย่างรอบด้าน มีการส่งเครื่องจักรกลและเครื่องสูบน้ำเข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและลดผลกระทบต่อ

ผลผลิตทางการเกษตร

ทั้งนี้สำนักงานชลประทานที่ 12 ได้ติดตามและสนับสนุนการปฏิบัติงานเครื่องสูบน้ำในพื้นที่ จังหวัดสุพรรณบุรีและจังหวัดอุทัยธานีอย่างใกล้ชิด โดยระดมเครื่องสูบน้ำเข้าปฏิบัติงานในพื้นที่ที่ยังมีความเสี่ยงขาดแคลนน้ำ รวมทั้งพื้นที่ที่ประสบปัญหาน้ำท่วมขัง หวังส่งน้ำเข้าสู่พื้นที่เพาะปลูกและเร่งระบายน้ำออกจากพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบให้กลับเข้าสู่ภาวะปกติโดยเร็ว

ปฏิบัติการดังกล่าว ครอบคลุมพื้นที่ของโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาท่าโบสถ์ โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาโพธิ์พระยา โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาชันสูตร และโครงการชลประทานอุทัยธานี มีการติดตามการทำงานของเครื่องสูบน้ำอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถปรับแผนการช่วยเหลือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงในแต่ละพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

“ยืนยันว่ากระทรวงเกษตรฯ จะไม่ทอดทิ้งพี่น้องเกษตรกร พร้อมสั่งการให้กรมชลประทาน เฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิดตลอดฤดูฝน แม้หลายพื้นที่จะมีฝนตกต่อเนื่อง แต่ยังคงมีบางพื้นที่ที่มีฝนตกน้อย ส่งผลให้ปริมาณน้ำไม่เพียงพอและมีความเสี่ยงต่อการขาดแคลนน้ำ ขณะเดียวกัน ได้กำชับให้บริหารจัดการน้ำในพื้นที่ที่มีฝนตกหนักหรือน้ำท่วมขังอย่างเต็มประสิทธิภาพ เพื่อให้การช่วยเหลือประชาชนเป็นไปอย่างรวดเร็ว ลดผลกระทบต่อภาคการเกษตร และสร้างความมั่นคงด้านน้ำให้แก่ประชาชนอย่างทั่วถึง”



หน้าหนึ่ง

การเมือง

บทความ

ภูมิภาค

เศรษฐกิจ

ต่างประเทศ

คุณภาพชีวิต

"สุริยะ" สั่งกรมชลฯเร่งช่วยเหลือเกษตรกร รับมือภัยแล้ง-น้ำท่วม บริหารน้ำทั่วประเทศ

🕒 15 กรกฎาคม 2569 13:16 น.



"รมว.สุริยะ" สั่งกรมชลประทานเร่งบริหารจัดการน้ำ ส่งเครื่องจักรและเครื่องสูบน้ำช่วยเหลือเกษตรกรในพื้นที่เสี่ยงภัยแล้งและน้ำท่วมซ้ำ พร้อมติดตามสถานการณ์น้ำตลอดฤดูฝน หวังลดผลกระทบผลผลิตและสร้างความมั่นคงด้านน้ำให้ประชาชน

วันที่ 15 ก.ค.69 นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยว่า แม้ประเทศไทยจะเข้าสู่ฤดูฝนแล้ว แต่ในหลายพื้นที่ยังคงประสบปัญหาฝนทิ้งช่วง ทำให้แหล่งน้ำธรรมชาติมีน้ำไม่เพียงพอต่อการเพาะปลูก ขณะที่บางพื้นที่กลับได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมซ้ำ จึงสั่งการให้กรมชลประทานเร่งบริหารจัดการน้ำอย่างรอบด้าน มีการส่งเครื่องจักรกลและเครื่องสูบน้ำเข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและลดผลกระทบต่อผลผลิตทางการเกษตร

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 14:48

Site Value: 74,709

PRValue (x3)

224,127

หัวข้อข่าว: "สุริยะ" สั่งกรมชลประทานเร่งช่วยเหลือเกษตรกร รับมือภัยแล้ง-น้ำท่วม บริหารน้ำทั่วประเทศ



ด้านกรมชลประทาน โดยสำนักงานชลประทานที่ 12 ได้ติดตามและสนับสนุนการปฏิบัติงานเครื่องสูบน้ำในพื้นที่จังหวัดสุพรรณบุรีและจังหวัดอุทัยธานีอย่างใกล้ชิด โดยระดมเครื่องสูบน้ำเข้าปฏิบัติงานในพื้นที่ที่ยังมีความเสี่ยงขาดแคลนน้ำ รวมทั้งพื้นที่ที่ประสบปัญหาน้ำท่วมขัง หวังส่งน้ำเข้าสู่พื้นที่เพาะปลูกและเร่งระบายน้ำออกจากพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบให้กลับเข้าสู่ภาวะปกติโดยเร็ว

ปฏิบัติการดังกล่าว ครอบคลุมพื้นที่ของโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาท่าโบสถ์ โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาโพธิ์พระยา โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาชันสูตร และโครงการชลประทานอุทัยธานี มีการติดตามการทำงานของเครื่องสูบน้ำอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถปรับแผนการช่วยเหลือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงในแต่ละพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 14:48

Site Value: 74,709

PRValue (x3)

224,127

หัวข้อข่าว: "สุริยะ" สั่งกรมชลประทานเร่งช่วยเหลือเกษตรกร รับมือภัยแล้ง-น้ำท่วม บริหารน้ำทั่วประเทศ



ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยืนยันว่า จะไม่ทอดทิ้งพี่น้องเกษตรกร พร้อมสั่งการให้กรมชลประทาน เฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิดตลอดฤดูฝน แม้หลายพื้นที่จะมีฝนตกต่อเนื่อง แต่ยังคงมีบางพื้นที่ที่มีฝน ตกน้อย ส่งผลให้ปริมาณน้ำไม่เพียงพอและมีความเสี่ยงต่อการขาดแคลนน้ำ ขณะเดียวกัน ได้กำชับให้บริหารจัดการน้ำ ในพื้นที่ที่มีฝนตกหนักหรือน้ำท่วมขังอย่างเต็มประสิทธิภาพ เพื่อให้การช่วยเหลือประชาชนเป็นไปอย่างรวดเร็ว ลดผลกระทบต่อการเกษตร และสร้างความมั่นคงด้านน้ำให้แก่ประชาชนอย่างทั่วถึง

siamrath.co.th

Rating: ★★★★★

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 14:48

Site Value: 74,709

PRValue (x3) 224,127

หัวข้อข่าว: "สุริยะ" สั่งกรมชลฯเร่งช่วยเหลือเกษตรกร รับมือภัยแล้ง-น้ำท่วม บริหารน้ำทั่วประเทศ



‘สุริยะ’ สั่ง ชป. ลุยช่วยเหลือเกษตรกร บรรเทาภัยแล้ง ป้องกันน้ำท่วม

วันพุธ ที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2569, 13.32 น.

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยว่า แม้ประเทศไทยจะเข้าสู่ฤดูฝนแล้ว แต่ในหลายพื้นที่ยังคงประสบปัญหาฝนทิ้งช่วง ทำให้แหล่งน้ำธรรมชาติมีน้ำไม่เพียงพอต่อการเพาะปลูก ขณะที่บางพื้นที่กลับได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมขัง จึงสั่งการให้กรมชลประทานเร่งบริหารจัดการน้ำอย่างรอบด้าน มีการส่งเครื่องจักรกลและเครื่องสูบน้ำเข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและลดผลกระทบต่อผลผลิตทางการเกษตร

ด้านกรมชลประทาน โดยสำนักงานชลประทานที่ 12 ได้ติดตามและสนับสนุนการปฏิบัติงานเครื่องสูบน้ำในพื้นที่จังหวัดสุพรรณบุรีและจังหวัดอุทัยธานีอย่างใกล้ชิด โดยระดมเครื่องสูบน้ำเข้าปฏิบัติงานในพื้นที่ที่ยังมีความเสี่ยงขาดแคลนน้ำ รวมทั้งพื้นที่ที่ประสบปัญหาน้ำท่วมขัง หวังส่งน้ำเข้าสู่พื้นที่เพาะปลูกและเร่งระบายน้ำออกจากพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบให้กลับเข้าสู่ภาวะปกติโดยเร็ว



ปฏิบัติการดังกล่าว ครอบคลุมพื้นที่ของโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาท่าโบสถ์ โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาโพธิ์พระยา โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาชัยสุตร และโครงการชลประทานอุทัยธานี มีการติดตามการทำงานของเครื่องสูบน้ำอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถปรับแผนการช่วยเหลือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงในแต่ละพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยืนยันว่า จะไม่ทอดทิ้งพี่น้องเกษตรกร พร้อมสั่งการให้กรมชลประทานเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิดตลอดฤดูฝน แม้หลายพื้นที่จะมีฝนตกต่อเนื่อง แต่ยังคงมีบางพื้นที่ที่มีฝนตกน้อย ส่งผลให้ปริมาณน้ำไม่เพียงพอ และมีความเสี่ยงต่อการขาดแคลนน้ำ ขณะเดียวกัน ได้กำชับให้บริหารจัดการน้ำในพื้นที่ที่มีฝนตกหนักหรือน้ำท่วมขังอย่างเต็มประสิทธิภาพ เพื่อให้การช่วยเหลือประชาชนเป็นไปอย่างรวดเร็ว ลดผลกระทบต่อการเกษตร และสร้างความมั่นคงด้านน้ำให้แก่ประชาชนอย่างทั่วถึง

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 15:40

Site Value: 87,279

PRValue (x3)

261,837

หัวข้อข่าว: 'สุริยะ' สั่ง สป. ลุยช่วยเหลือเกษตรกร บรรเทาภัยแล้ง ป้อนกันน้ำท่วม



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 15:40

Site Value: 87,279

PRValue (x3)

261,837

หัวข้อข่าว: 'สุริยะ' สั่ง สป. ลุยช่วยเหลือเกษตรกร บรรเทาภัยแล้ง ป้อนกันน้ำท่วม





หน้าแรก > ข่าวประชาสัมพันธ์ > รมต.สุริยะ: ส...

รมต.สุริยะ สั่ง ชป. ลุย..ช่วยเหลือเกษตรกร บรรเทาภัยแล้ง ป้องกันน้ำท่วม

15.07.26 | 14:17 น.



นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยว่า แม้ประเทศไทยจะเข้าสู่ฤดูฝนแล้ว แต่ในหลายพื้นที่ยังคงประสบปัญหาฝนทิ้งช่วง ทำให้แหล่งน้ำธรรมชาติมีน้ำไม่เพียงพอต่อการเพาะปลูก ขณะที่บางพื้นที่กลับได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมขัง จึงสั่งการให้กรมชลประทานเร่งบริหารจัดการน้ำอย่างรอบด้าน มีการส่งเครื่องจักรกลและเครื่องสูบน้ำเข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและลดผลกระทบต่อผลผลิตทางการเกษตร

ด้านกรมชลประทาน โดยสำนักงานชลประทานที่ 12 ได้ติดตามและสนับสนุนการปฏิบัติงานเครื่องสูบน้ำในพื้นที่จังหวัดสุพรรณบุรีและจังหวัดอุทัยธานีอย่างใกล้ชิด โดยระดมเครื่องสูบน้ำเข้าปฏิบัติงานในพื้นที่ที่ยังมีความเสี่ยง



ขาดแคลนน้ำ รวมทั้งพื้นที่ที่ประสบปัญหาน้ำท่วมขัง หวังส่งน้ำเข้าสู่พื้นที่เพาะปลูกและเร่งระบายน้ำออกจากพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบให้กลับเข้าสู่ภาวะปกติโดยเร็ว



ปฏิบัติการดังกล่าว ครอบคลุมพื้นที่ของโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาท่าโบสถ์ โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาโพธิ์พระยา โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาชั้นสูตร และโครงการชลประทานอุทัยธานี มีการติดตามการทำงานของเครื่องสูบน้ำอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถปรับแผนการช่วยเหลือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงในแต่ละพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยืนยันว่า จะไม่ทอดทิ้งพี่น้องเกษตรกร พร้อมสั่งการให้กรมชลประทานเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิดตลอดฤดูฝน แม้หลายพื้นที่จะมีฝนตกต่อเนื่อง แต่ยังคงมีบางพื้นที่ที่มีฝนตกน้อย ส่งผลให้ปริมาณน้ำไม่เพียงพอและมีความเสี่ยงต่อการขาดแคลนน้ำ ขณะเดียวกัน ได้กำชับให้บริหารจัดการน้ำในพื้นที่ที่มีฝนตกหนักหรือน้ำท่วมขังอย่างเต็มประสิทธิภาพ เพื่อให้การช่วยเหลือประชาชนเป็นไปอย่างรวดเร็ว ลดผลกระทบต่อการเกษตร และสร้างความมั่นคงด้านน้ำให้แก่ประชาชนอย่างทั่วถึง



"สุริยะ"สั่งการทุกหน่วยงานเตรียมพร้อมรับมือปรากฏการณ์เอลนีโญที่ส่งผลกระทบตั้งแต่เดือน ส.ค.นี้จนถึงกลางปี 2570



นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ระบุถึงแนวทางการรับมือปรากฏการณ์เอลนีโญ ที่หลายฝ่ายคาดว่าประเทศไทยจะเริ่มได้รับผลกระทบในช่วงเดือนสิงหาคม 2569 ต่อเนื่องไปจนถึงกลางปี 2570 ว่า ล่าสุดได้สั่งการให้หน่วยงานในสังกัดติดตามสถานการณ์และประเมินผลกระทบต่อพื้นที่การเกษตรอย่างใกล้ชิดแล้ว

โดยเบื้องต้น นายสุริยะมองว่าในขณะนี้ไทยมีปริมาณน้ำต้นทุนที่เพียงพอ สำหรับในพืชเศรษฐกิจ อาทิ พืชไร่ ในบางระยะของการเจริญเติบโต มีความต้องการใช้น้ำสูงนั้น จากการประเมินสถานการณ์ของหน่วยงานในสังกัดได้รายงานให้ทราบแล้วว่า ยังมีปริมาณน้ำเพียงพอ ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไม่ได้กังวลใจ และให้ความสำคัญในเรื่องดังกล่าวอย่างสูงสุด เพราะน้ำเป็นปัจจัยการผลิตที่สำคัญ มีผลกระทบต่อปริมาณผลผลิต และรายได้ของเกษตรกร



"สุริยะ"สั่งการทุกหน่วยงานเตรียมพร้อมรับมือปรากฏการณ์เอลนีโญที่ส่งผลกระทบตั้งแต่เดือน ส.ค.นี้จนถึงกลางปี 2570



นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ระบุถึงแนวทางการรับมือปรากฏการณ์เอลนีโญ ที่หลายฝ่ายคาดว่าประเทศไทยจะเริ่มได้รับผลกระทบในช่วงเดือนสิงหาคม 2569 ต่อเนื่องไปจนถึงกลางปี 2570 ว่า ล่าสุดได้สั่งการให้หน่วยงานในสังกัดติดตามสถานการณ์และประเมินผลกระทบต่อพื้นที่การเกษตรอย่างใกล้ชิดแล้ว

โดยเบื้องต้น นายสุริยะมองว่าในขณะนี้ไทยมีปริมาณน้ำต้นทุนที่เพียงพอ สำหรับในพืชเศรษฐกิจ อาทิ ทุเรียน ในบางระยะของการเจริญเติบโต มีความต้องการใช้น้ำสูงนั้น จากการประเมินสถานการณ์ของหน่วยงานในสังกัดได้รายงานให้ทราบแล้วว่า ยังมีปริมาณน้ำเพียงพอ ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไม่ได้กังวลใจ และให้ความสำคัญในเรื่องดังกล่าวอย่างสูงสุด เพราะน้ำเป็นปัจจัยการผลิตที่สำคัญ มีผลกระทบต่อปริมาณผลผลิต และรายได้ของเกษตรกร

ก.เกษตรฯ ตั้งเป้าผลักดันไทย ก้าวผู้นำข้าวคาร์บอนต่ำของโลก



ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัลและข้อมูลแปลง เพื่อลด
ภาระและต้นทุนการรับรองของเกษตรกร และ
4)เชื่อมโยงการผลิตการแปรรูปและตลาดบูรณาการ
ความร่วมมือกับภาครัฐ ภาคเอกชน และ
ผู้ประกอบการ เชื่อมโยงข้าวคุณภาพและข้าว
คาร์บอนต่ำสู่ตลาด พัฒนาการแปรรูป การสร้าง
แบรนด์ และการเพิ่มมูลค่า โดยกำหนดเป้าหมาย
และระบบติดตามผลที่ชัดเจน

“ข้าวคาร์บอนต่ำไม่ใช่ภาระใหม่ แต่เป็น
แนวทางในการลดต้นทุน เพิ่มรายได้ และเพิ่ม
โอกาสทางตลาด พร้อมตั้งเป้าให้ประเทศไทย
“ไม่เป็นเพียงผู้ตามมาตรฐานโลก แต่ต้องก้าวขึ้น
เป็นผู้นำด้านข้าวคุณภาพ ข้าวปลอดภัย และข้าว
คาร์บอนต่ำ โดยมีเกษตรกรไทยเป็นศูนย์กลางของ
การพัฒนา” นายสุริยะ กล่าว

โอกาสนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ ได้บังคับรถหยอดข้าวออกติดตั้งระบบ
บังคับอัตโนมัติ และการใช้โดรนหว่านข้าวออก
พร้อมเยี่ยมชมนิทรรศการนวัตกรรมการผลิตข้าว
นิทรรศการพันธุ์ข้าว กข113 และ กข119 ตลอดจน
การสาธิตเทคโนโลยีการผลิตข้าวสมัยใหม่ อาทิ
การจัดการน้ำแบบเปียกสลับแห้ง การใช้ท่อ
วัดระดับน้ำ การใช้เมล็ดพันธุ์ข้าวคุณภาพดี
การจัดการฟางและตอซังโดยไม่เผา และการใช้ปุ๋ย
ตามค่าวิเคราะห์ดินด้วย

ด้าน นายอานนท์ นนทรีย์ อธิบดีกรมการข้าว
กล่าวว่า กรมการข้าวได้ขับเคลื่อนการผลิตข้าว
ตามแนวทาง “3 เพิ่ม 3 ลด” ได้แก่ เพิ่มผลผลิต
เพิ่มคุณภาพ และเพิ่มรายได้ ควบคู่กับการลดการ
ใช้น้ำ ลดการใช้พลังงาน และลดการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจก โดยมุ่งเน้นการถ่ายทอดเทคโนโลยี
และองค์ความรู้ที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่ เพื่อ
ยกระดับการผลิตข้าวไทยให้มีประสิทธิภาพ เป็น
มิตรต่อสิ่งแวดล้อม และตอบโจทย์ความต้องการ
ของตลาดโลกในอนาคต

“กรมการข้าวได้รับมอบนโยบายสำคัญจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ใน

“สุริยะ” ลงพื้นที่ติดตามต้นแบบผลิตข้าว
คาร์บอนต่ำ ตั้งเป้าผลักดันให้ไทยก้าวสู่การเป็น
ผู้นำด้านข้าวคุณภาพ ข้าวปลอดภัย และข้าว
คาร์บอนต่ำของโลก หนุนเกษตรกรสู่การทำ
นายยุคใหม่ ลดต้นทุน และสร้างรายได้ที่มั่นคง
อย่างยั่งยืน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่ติดตาม
การดำเนินงานด้านการผลิตข้าวคาร์บอนต่ำ เพื่อ
ติดตามความก้าวหน้าการขับเคลื่อนนโยบายการ
ผลิตข้าวที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม พร้อมรับฟัง
ปัญหาและข้อเสนอแนะจากเกษตรกรในพื้นที่โดย
มีผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หัวหน้า
ส่วนราชการ ผู้แทนหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน
และเกษตรกร เข้าร่วม ณ กลุ่มแปลงใหญ่เกษตร
สมัยใหม่ (ข้าว) อำเภอเดิมบางนางบวช จังหวัด
สุพรรณบุรี

นายสุริยะ กล่าวว่า ปัจจุบันข้าวไทยกำลัง
เผชิญความท้าทายหลายด้าน ทั้งต้นทุนการผลิตที่
สูงขึ้น ความเสี่ยงจากภัยแล้งและสภาพภูมิอากาศ
ที่เปลี่ยนแปลง การแข่งขันด้านราคา และแนวโน้ม
ตลาดโลกที่ให้ความสำคัญกับคุณภาพ ความ
ปลอดภัย การตรวจสอบย้อนกลับ และการผลิต

ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้น ทำให้เกษตรกร
ต้องมีการปรับตัวสู่เกษตรสมัยใหม่ที่ใช้ความรู้
เทคโนโลยี และการรวมกลุ่มของเกษตรกรเป็น
พลังในการยกระดับการผลิต

นอกจากนี้ ยังได้มอบหมายให้กรมการข้าว
บูรณาการการทำงานร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ดำเนินการใน 4 เรื่องสำคัญ ดังนี้ 1) ขยายผลข้าว
คาร์บอนต่ำผ่านศูนย์ข้าวชุมชนและแปลงใหญ่
คัดเลือกพื้นที่และกลุ่มเกษตรกรที่มีความพร้อม
เป็นพื้นที่นำร่อง โดยใช้ศูนย์ข้าวชุมชน กลุ่มแปลง
ใหญ่ และเกษตรกรต้นแบบ เป็นกลไกหลักใน
การถ่ายทอดเทคโนโลยี ผลิตเมล็ดพันธุ์คุณภาพ
รวบรวมข้อมูล และเชื่อมโยงตลาด 2) ยกระดับ
เมล็ดพันธุ์ งานวิจัย และเทคโนโลยีลดต้นทุน
เร่งผลิตและกระจายเมล็ดพันธุ์คุณภาพให้เพียงพอ
พร้อมพัฒนางานวิจัยและถ่ายทอดเทคโนโลยีที่
ช่วยลดต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพการใช้น้ำ ลด
การเผาฟาง ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และ
เพิ่มมูลค่าผลผลิต

3) พัฒนามาตรฐานและระบบข้อมูลข้าว
คาร์บอนต่ำ พัฒนามาตรฐานที่เกษตรกรเข้าร่วม
ได้ตามความพร้อม พร้อมจัดทำระบบติดตาม
ตรวจวัด และตรวจสอบย้อนกลับที่น่าเชื่อถือ



การขยายผลการผลิตข้าวคาร์บอนต่ำผ่านศูนย์ข้าวชุมชนและกลุ่มนาแปลงใหญ่ทั่วประเทศ พร้อมเร่งยกระดับการผลิตและกระจายเมล็ดพันธุ์ข้าวคุณภาพ พัฒนางานวิจัย เทคโนโลยีลดต้นทุน และระบบข้อมูลการผลิตข้าวคาร์บอนต่ำ โดยนำเทคโนโลยีดิจิทัลและข้อมูลรายแปลงมาใช้ในการติดตามและตรวจสอบย้อนกลับ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภคและตลาดทั้งในและต่างประเทศ นอกจากนี้ กรมการข้าวยังมุ่งพัฒนาระบบรับรองมาตรฐานข้าวคาร์บอนต่ำหลายระดับ เพื่อให้เกษตรกรทุกกลุ่มสามารถเข้าร่วมได้ตามศักยภาพ ตั้งแต่ระดับเริ่มต้นไปจนถึงระดับที่สามารถเชื่อมโยงกับตลาดพรีเมียมตลาดส่งออกและระบบคาร์บอนเครดิตในอนาคต พร้อมบูรณาการความร่วมมือกับภาครัฐ ภาคเอกชน องค์กร องค์กร และสถาบันการศึกษา เพื่อพัฒนาการแปรรูป การสร้างแบรนด์ และเพิ่มมูลค่าผลผลิตข้าวไทยให้สามารถแข่งขันได้ในเวทีโลกต่อไป" อธิบดีกรมการข้าว กล่าว



"ศูนย์พระพิรุณ" เปิดปฏิบัติการ ลุยปราบสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย "สรวุฒิ" ลั่นวัดผลด้วยผลงานจริง

🕒 14 กรกฎาคม 2569 20:34 น.

แชร์ข่าว [f](#) [w](#) [x](#) [d](#)



เปิดปฏิบัติการ "ศูนย์พระพิรุณ" ปกป้องเกษตรกรไทย "สรวุฒิ" ประกาศลุยปราบสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย วัดผลด้วยผลงานจริงตามนโยบาย "สุริยะ"

วันที่ 14 ก.ค.69 นายสรวุฒิ เนื่องจำนงค์ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการร่วมพิทักษ์ความมั่นคงทางเกษตรและอาหารพระพิรุณ พร้อมด้วยนายเกษม อุตตะมะเวทิน รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายณณภูมิ หงษ์ชูเวชและนายเจตต์ จันทรา ผู้ช่วยเลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายพีภัทร์ จันทรศรีวงศ์ อธิบดีกรมวิชาการเกษตร นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร และคณะผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมประกาศเปิดปฏิบัติการศูนย์พระพิรุณอย่างเป็นทางการ ณ ศูนย์เอกซเรย์และเทคโนโลยีศุลกากร สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ พร้อมมอบนโยบายให้เจ้าหน้าที่ทุกหน่วยงานยึดมั่นภารกิจในการปกป้องผลประโยชน์ของเกษตรกรไทย เดินหน้าปราบปรามการลักลอบนำเข้าและส่งออกสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย รวมถึงดำเนินคดีกับผู้กระทำผิดอย่างถึงที่สุด เพื่อรักษาความมั่นคงทางเกษตรและอาหารของประเทศ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 09:19

Site Value: 74,709

PRValue (x3)

224,127

หัวข้อข่าว: "ศูนย์พระพิรุณ" เปิดปฏิบัติการ ลุยปราบสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย "สรวุฒิ" ลั่นวัดผลด้วยผลงานจริง



นายสรวุฒิ กล่าวว่า ศูนย์พระพิรุณจัดตั้งขึ้นตามนโยบายของนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อเป็นศูนย์กลางบูรณาการการทำงานของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในและนอกกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อาทิ กรมศุลกากร สำนักงานตำรวจแห่งชาติ และหน่วยงานด้านความมั่นคง โดยเชื่อมโยงข้อมูลและสนธิกำลังร่วมกัน เพิ่มประสิทธิภาพในการสกัดกั้นสินค้าเกษตรผิดกฎหมายอย่างเป็นระบบ

แม้การปฏิบัติงานจะมีข้อจำกัดด้านกำลังพลและเครื่องมือ แต่เจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายได้ปรับวิธีการทำงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งการสืบสวน การเฝ้าติดตาม และการขยายผล เพื่อให้สามารถดำเนินการกับผู้กระทำผิดได้ตามกระบวนการกฎหมาย พร้อมย้ำว่าการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานจะเป็นหัวใจสำคัญของการทำงานในระยะต่อไป

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กรกฎาคม 2569 เวลา 09:19

Site Value: 74,709

PRValue (x3)

224,127

หัวข้อข่าว: "ศูนย์พระพิรุณ" เปิดปฏิบัติการ ลุยปราบสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย "สรวุฒิ" ลั่นวัดผลด้วยผลงานจริง



ทั้งนี้ นอกจากการปราบปรามการลักลอบนำเข้าสินค้าเกษตรแล้ว ศูนย์พระพิรุณยังให้ความสำคัญกับการปราบปรามการจำหน่ายสินค้าเกษตรผิดกฎหมายผ่านช่องทางออนไลน์ ทั้งปัจจัยการผลิต สารเคมีอันตราย และสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐาน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับเกษตรกรและผู้บริโภค

พร้อมย้าว่า ประเทศไทยต้องรักษาความน่าเชื่อถือของสินค้าเกษตรในตลาดโลก โดยเฉพาะสินค้าส่งออกสำคัญอย่างทุเรียน ซึ่งได้รับความเชื่อมั่นจากประเทศคู่ค้า หากปล่อยให้มีการนำสินค้าต่างประเทศมาสวมสิทธิ์เป็นสินค้าไทย หรือมีสินค้าไม่ได้มาตรฐานเข้าสู่ตลาด จะส่งผลกระทบต่อเกษตรกรไทย และภาพลักษณ์ของประเทศ

“การทำงานของศูนย์พระพิรุณจะไม่วัดผลจากจำนวนการประชุม หรือจำนวนครั้งของการให้สัมภาษณ์ แต่จะวัดจากผลสัมฤทธิ์ของการปฏิบัติงาน การจับกุม และการดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิดอย่างเป็นรูปธรรม” นายสรวิทย์ กล่าว



นายสรวิศ ยืนย่นว่า ศูนย์พระพิรุณจะเดินหน้าขยายความร่วมมือกับหน่วยงานด้านการบังคับใช้กฎหมายเพิ่มเติม เพื่อยกระดับการปราบปรามขบวนการลักลอบนำเข้าและค้าสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย โดยเฉพาะเครือข่ายขนาดใหญ่ พร้อมให้ความสำคัญกับการดูแลความปลอดภัยของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน และยืนยันว่าจะเดินหน้าปกป้องผลประโยชน์ของเกษตรกรไทยอย่างเต็มกำลัง

'สรวุฒิ'ดันทุเรียนภาคใต้ส่งตลาดโลก

นายสรวุฒิ เนื่องจำนงค์ เลขานุการ
 รมว.เกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย
 นายรพีภัทร์ จันทรศรีวงศ์ อธิบดีกรม
 วิชาการเกษตร ลงพื้นที่ตรวจราชการ
 ที่ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตร (ศวพ.)
 ระนอง ติดตามการดำเนินงานควบคุม
 และเฝ้าระวังสินค้าเกษตรในพื้นที่
 ให้เป็นไปตามกฎหมาย นอกจากนี้
 ได้สั่งการกรมวิชาการเกษตร เตรียม
 ความพร้อมฤดูกาลผลิตทุเรียนภาคใต้
 หลังจากทุเรียนภาคตะวันออกประสบ
 ความสำเร็จ มั่นใจไทยยังคงเป็นเบอร์หนึ่ง
 ของทุเรียนโลก โดยตั้งเป้าส่งออกทุเรียน
 150,000 ล้านบาท

นายสรวุฒิกล่าวว่า ปีนี้ถือเป็น

ปีทองของทุเรียนไทย ซึ่งพูดได้อย่าง
 เต็มปากว่าไทยยังคงเป็นผู้ผลิตทุเรียน
 อันดับหนึ่งของโลก โดยภาครัฐจะเดินหน้า
 รักษาคุณภาพสินค้าเพื่อสร้างความ
 เชื่อมมั่นให้กับผู้บริโภคทั่วโลก พร้อม
 ติดตามประเมินสถานการณ์ทางการค้า
 อย่างใกล้ชิด และเตรียมประสาน
 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อเปิดตลาดใหม่ ๆ
 รองรับสินค้าเกษตรไทยที่มีศักยภาพ
 เป็นไปตามนโยบายของนายสุริยะ
 จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.เกษตรฯ ที่มุ่งยกระดับ
 สินค้าเกษตรไทยสู่ตลาดโลกอย่างยั่งยืน
 ด้านนายรพีภัทร์กล่าวว่า ได้เดินทาง
 คุมเข้มคุณภาพทุเรียนไทยช่วงต้นฤดูผลิต
 อย่างต่อเนื่อง โดยทุเรียนภาคตะวันออก

ประสบความสำเร็จมีสถิติการส่งออก
 ทุเรียนผลสดไปจีน ระหว่างวันที่ 1 มกราคม-
 5 มิถุนายน 2569 ส่งออกได้ถึง 38,851
 จีปเมนต์ ปริมาณ 631,101.93 ตัน
 มูลค่า 72,760.27 ล้านบาท สถิติการ
 ส่งออกทุเรียนผลสดทั้งประเทศไปจีน
 ระหว่างวันที่ 1 มกราคม-5 มิถุนายน
 2569 รวม 45,858 จีปเมนต์ ปริมาณ
 744,901.98 ตัน มูลค่า 85,552.54
 ล้านบาท

สำหรับทุเรียนภาคใต้ กรม
 วิชาการเกษตร ยังเดินหน้าต่อเนื่องโดย
 เน้นย้ำมาตรการ "4 ไม่" ได้แก่ ไม่อ่อน
 ไม่หนอน ไม่สวมสิทธิ์ และไม่มีสารตกค้าง
 เพื่อป้องกันทุเรียนด้วยคุณภาพออกสู่ตลาด



หน้าแรก | ข่าว | บันเทิง | กีฬา | ดวง-มูเตลู | หว่ย | ไลฟ์สไตล์ | ASSET |

ข่าว > เกษตร

สั่งเฝ้าระวังโรคปากและเท้าเปื่อย ซีโรไทป์ SAT 1



วางมาตรการเข้ม เฝ้าระวังโรคปากและเท้าเปื่อย ซีโรไทป์ SAT1 ป้องกันความเสี่ยงภาคปศุสัตว์
และหากพบโค กระบือ แพะ แกะ หรือสุกร มีอาการ ให้แจ้งเจ้าหน้าที่ปศุสัตว์ในพื้นที่ทันที

นายสรุฒิ เนื่องจำนงค์ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยผลการประชุมคณะกรรมการเตรียมความพร้อมรับมือและเฝ้าระวังการระบาดของโรคปากและเท้าเปื่อย ซีโรไทป์ ว่า มอบหมายให้กรมปศุสัตว์ทบทวนและจัดทำกรอบแนวทางการดำเนินงานให้ครอบคลุมและชัดเจนในทุกขั้นตอน รวมถึงประสานงานร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อเชื่อมโยงด้านข้อมูลและเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน

“โรคปากและเท้าเปื่อย ซีโรไทป์ SAT1 ถือเป็นสายพันธุ์อุบัติใหม่ที่ประเทศไทยยังไม่เคยพบการแพร่ระบาด จึงทำให้เราต้องเตรียมพร้อมรับมือความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นอย่างเข้มข้น ซึ่งการประชุมได้มีการแลกเปลี่ยนและหารือในหลายประเด็น โดยเฉพาะการจัดหาวัคซีนให้รวดเร็ว ทันต่อระยะเวลา และเพียงพอต่อความต้องการใช้งาน รวมถึงการเตรียมพร้อมด้านสถานที่จัดเก็บที่ได้มาตรฐานและการขึ้นทะเบียนวัคซีนที่ถูกต้อง โดยมีเป้าหมายสำคัญเพื่อป้องกันความเสียหายในภาคปศุสัตว์ทั้งระบบที่มีจำนวนประชากรสัตว์กว่า 24.6 ล้านตัว และป้องกันผลกระทบต่อพี่น้องเกษตรกรในวงกว้าง”

สำหรับแนวทางการเฝ้าระวังและป้องกันการแพร่ระบาดกระทรวงเกษตรฯ โดย กรมปศุสัตว์ ได้วางมาตรการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคดังกล่าว โดยแบ่งเป็น 1. ระยะก่อนเผชิญเหตุ มีการเฝ้าระวังเชิงรุกสุ่มตรวจยานพาหนะ อุปกรณ์ และผลิตภัณฑ์เสี่ยงด้วย Real Time PCR ประเมินความเสี่ยงจากการเคลื่อนย้ายสัตว์บริเวณพื้นที่แนวชายแดน รวมถึงการเตรียมวัคซีนฉุกเฉินโดยการประสานความร่วมมือระหว่างประเทศ และศึกษาวิจัยเพิ่มเติม

2. ระยะเผชิญเหตุ ในกรณีพบสัตว์ต้องสงสัยติดโรคระบาดเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องจะดำเนินการกักสัตว์ทั้งฟาร์ม เพื่อเก็บตัวอย่างส่งตรวจยืนยันประเภทที่ศูนย์อ้างอิงโรคปากและเท้าเปื่อยภูมิภาคตะวันออกเฉียงใต้ และทำการควบคุมโรคทันที ทั้งนี้ ในกรณียืนยันประเภทโรคปากและเท้าเปื่อย ซีโรไทป์ SAT1 จะมีการจัดตั้ง War Room ระดับจังหวัด และดำเนินการมาตรการควบคุมโรคอย่างเข้มข้นต่อไป ทั้งนี้ หากพบโค กระบือ แพะ แกะ หรือสุกร มีใช้น้ำลายไหล มีแผลในปาก/จมูก/กีบ เดินกระเผลก หรือมีตุ่มใส/แผลที่เต้านมหรือหัวนม ให้แจ้งเจ้าหน้าที่ปศุสัตว์ในพื้นที่ทันที

“วัชระพล” ประกาศ พลิกบทบาท ส.ป.ก



นายวัชระพล ชาวกา รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (คปท.) ครั้งที่ 2/2569 โดยมีนายฤกษ์ อดิธรรมเวทิน รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้บริหารหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและผู้แทนเกษตรกร เข้าร่วม ณ ห้องประชุมไฮยงค์ ชูชาติ สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) เพื่อมุ่งเน้นการบูรณาการความร่วมมือในการแก้ปัญหาที่ดินทำกินและยกระดับมาตรฐานโภชนาการขั้นพื้นฐานในเขตปฏิรูปที่ดินอย่างรอบด้าน

นายวัชระพลเปิดเผยว่า แนวทางการขับเคลื่อนนโยบายสำคัญของ ส.ป.ก. ณ ปัจจุบัน คือการเปลี่ยนบทบาทจากผู้จัดสรรที่ดินทำกินสู่ผู้มอบโอกาสและอนาคตให้กับพี่น้องเกษตรกร โดยการใช้ระบบกลไกความร่วมมือระหว่างหน่วยงานในสังกัด เพื่อการพัฒนาปัจจัยโครงสร้างพื้นฐานในเขตปฏิรูปที่ดิน และยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรให้ดียิ่งขึ้น ซึ่งวันนี้ได้หารือกับผู้แทนเกษตรกรในปัจจัยด้านต่างๆ โดยเฉพาะเรื่องแหล่งน้ำภาคการผลิตที่อาจจะไม่เพียงพอในบางพื้นที่

โดยเบื้องต้นจะมีการสำรวจพื้นที่ในภาพรวมและบูรณาการความร่วมมือเพื่อแก้ไขความเดือดร้อนดังกล่าว อาทิ โครงการบ่อจั่วของ

กรมพัฒนาที่ดิน รวมถึงการบริหารจัดการน้ำทั้งระบบของกรมชลประทาน ในขณะเดียวกันจะมีการพัฒนาศักยภาพและต่อยอดอาชีพเกษตรกรทั้งองค์ความรู้ภาคการผลิต การสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้า การใช้ประโยชน์จากนวัตกรรมเทคโนโลยี

นอกจากนี้ ส.ป.ก. ยังคงเดินหน้ามอบเอกสารสิทธิโฉนดเพื่อการเกษตรอย่างต่อเนื่องและอยู่ระหว่างการทบทวน (ร่าง) พ.ร.บ.การปฏิรูปที่ดินและคุ้มครองพื้นที่เกษตรกรรม พ.ศ.... ตามความเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณายืนยัน (ร่าง) พ.ร.บ. ดังกล่าว ก่อนเตรียมเสนอต่อสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) และดำเนินการต่อกระบวนการต่อไป

ในการนี้ ที่ประชุมมีมติเห็นชอบโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ อาทิ การจัดสร้างระบบไฟฟ้าในแปลงที่ดินตามโครงการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนตามนโยบายรัฐบาล ณ จังหวัดเชียงใหม่ รวมถึงการก่อสร้างถนนสายหลักและสายซอยผิวจราจรหินคลุกในแปลงเกษตรกรรม ณ จังหวัดกาญจนบุรี และจังหวัดราชบุรี (ราชบุรีโมเดล โซน 2) เพื่ออำนวยความสะดวกในขนส่งผลผลิตและพัฒนาคุณภาพชีวิตของเกษตรกรในพื้นที่ รวมถึงการพัฒนากิจการสาธารณูปโภคและกิจการอื่นๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อชุมชน ทั้งศาสนสถาน สถานที่ราชการ ตลอดจนการดำเนินกิจการระบบโครงข่ายพลังงานและการสื่อสาร

ทั้งนี้ ที่ประชุมยังได้หารือการออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้กองทุนฯ โดยมีการกำหนดหลักเกณฑ์การอนุมัติลดหรืองดเก็บดอกเบี้ย ผิดนัดสำหรับเกษตรกรที่เข้าร่วมกระบวนการไกล่เกลี่ยก่อนฟ้องคดี พร้อมทั้งพิจารณากำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่เป็นธรรมเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่เกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดินที่ได้รับผลกระทบจากราคาพลังงานที่สูงขึ้นอีกด้วย

“ปิยะรัฐชัย” นำทัพ “สตรีภาคเกษตร” ก้าวสู่ผู้นำระบบเกษตรอาหารยั่งยืน

พลังสตรีภาคเกษตร! รมช.ปิยะรัฐชัย นำทัพขับเคลื่อนปีสากลแห่งเกษตรกรสตรี 2569 ดันศักยภาพก้าวสู่ผู้นำระบบเกษตรอาหารที่ยั่งยืน

นางสาวปิยะรัฐชัย ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวในโอกาสเป็นประธานพิธีเปิดงานเครือข่ายสตรีภาคเกษตรเพื่อเชื่อมโยงระบบเกษตรอาหาร (Agri-food Systems) ภายใต้แนวคิด “พลังเกษตรกรสตรี ขับเคลื่อนระบบเกษตรอาหารที่ยั่งยืน” (Women Farmers Driving Sustainable Agri-food Systems) พร้อมปาฐกถาพิเศษ และเยี่ยมชมนิทรรศการผลงานและผลิตภัณฑ์ของเกษตรกรสตรี ณ อาคารคอนเวนชัน เซ็นเตอร์ โรงแรมรามา การ์ดเดนส์ กรุงเทพฯ ว่า

ตามที่สมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติได้กำหนดให้ปี พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) เป็น “ปีสากลแห่งเกษตรกรสตรี” (International Year of the Woman Farmer : IYWF) เพื่อส่งเสริมบทบาทสตรีในภาคการเกษตร ลดช่องว่างทางเพศ และสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมส่งเสริมการเกษตร จึงได้ขับเคลื่อนการพัฒนาศักยภาพเกษตรกรสตรีอย่างเป็นรูปธรรม ผ่านการ

เปิดเวทีแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ สร้างเครือข่ายความร่วมมือ และยกระดับบทบาทสตรีในฐานะแกนสำคัญของระบบเกษตรอาหารไทย

นางสาวปิยะรัฐชัย กล่าวว่า ปัจจุบันประเทศไทยมีเกษตรกรจำนวน 6.78 ล้านคน เป็นเกษตรกรสตรีถึง 3.88 ล้านคน หรือคิดเป็นกว่าร้อยละ 57 ของเกษตรกรทั้งประเทศ (ข้อมูลทะเบียนเกษตรกร ณ วันที่ 30 เมษายน 2568) ต่อยอดบทบาทสำคัญของสตรีในการผลิตอาหาร การสร้างความมั่นคงทางอาหารของครัวเรือนและชุมชน ตลอดจนการเพิ่มมูลค่าและพัฒนาสินค้าเกษตรสู่ตลาด โดยระบบเกษตรอาหารในปัจจุบันไม่ได้หมายถึงเพียงการผลิตพืชหรือเลี้ยงสัตว์เท่านั้น แต่ครอบคลุมตลอดห่วงโซ่ตั้งแต่การผลิต การแปรรูป การขนส่ง การตลาด การบริโภค ไปจนถึงการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ซึ่งล้วนมีความสำคัญต่อความมั่นคงทางอาหารและการพัฒนาประเทศ

“สตรีไทยไม่เคยหายไปจากภาคเกษตรกรรม เพียงแต่ในปัจจุบันได้รับการยกระดับบทบาทและความสามารถมากขึ้นในทุกภาคส่วน รวมถึงภาคการเกษตรด้วย การจัดงานในครั้งนี้จึงเป็นโอกาสสำคัญในการแสดงคุณค่า ศักยภาพ และ

ความสามารถของสตรีไทยในภาคการเกษตรที่มีทั้งความรู้ ความเชี่ยวชาญ และได้รับการยอมรับจากหลายเวที โดยกระทรวงเกษตรฯ พร้อมที่จะสนับสนุนและต่อยอดศักยภาพเหล่านี้อย่างต่อเนื่อง ผ่านการฝึกอบรมและสร้างโอกาสใหม่ๆ เพื่อให้เกิดประโยชน์ที่เป็นรูปธรรม นอกจากนี้ ยังได้บูรณาการร่วมกับกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ที่จะเข้ามาสนับสนุนการทำให้บัญชีให้กับกลุ่มเกษตรกรสตรี เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการอีกด้วย” นางสาวปิยะรัฐชัย กล่าว

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงฯ มุ่งส่งเสริมให้เกษตรกรสตรีเข้าถึงองค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรม แหล่งทุน มาตรฐานสินค้า และช่องทางการตลาดอย่างเท่าเทียม ผ่านกลไกสำคัญ ของกรมส่งเสริมการเกษตร ได้แก่ กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร เกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer) เกษตรกรรุ่นใหม่ (Young Smart Farmer) และเครือข่ายองค์กรเกษตรกร เพื่อเสริมสร้างทักษะอาชีพ การบริหารจัดการ การแปรรูปผลผลิต การพัฒนาผลิตภัณฑ์ การสร้างแบรนด์ การใช้เทคโนโลยีดิจิทัล และการตลาดออนไลน์ โดยมีเป้าหมายผลักดันให้เกษตรกรสตรีก้าวจาก “ผู้ผลิต” สู่ “ผู้ประกอบการเกษตร” ที่มีศักยภาพ สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้สินค้าเกษตร เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และเติบโตไปพร้อมกับชุมชนได้อย่างเข้มแข็ง

นอกจากนี้ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยังได้เปิดเผยแนวคิดการผลักดันโครงการ “The Idol ภาคเกษตร” เพื่อนำเกษตรกรต้นแบบ (Smart Farmer) ที่ประสบความสำเร็จในแต่ละสาขาและแต่ละภูมิภาค มาถ่ายทอดองค์ความรู้ วิธีคิด เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่สามารถนำไปปรับใช้ได้จริง สร้าง





แรงบันดาลใจและเป็นแนวทางให้เกษตรกรรายอื่น
ต่อยอดการประกอบอาชีพ โดยจะดำเนินการผ่าน
ระบบออนไลน์เป็นหลัก เพื่อให้เข้าถึงเกษตรกร
ได้อย่างกว้างขวาง ใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่า
และเปิดพื้นที่แลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกัน ทั้งนี้
ได้มอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรรวบรวม
และคัดเลือกบุคคลต้นแบบจากทั่วประเทศ
ก่อนขยายผลสู่ภาคส่วนต่างๆต่อไปโดยคาดว่าจะเริ่ม
เห็นความชัดเจนของโครงการภายในช่วงปลายปีนี้

นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริม
การเกษตร กล่าวว่า ปีสากลแห่งเกษตรสตรี
พ.ศ. 2569 เป็นโอกาสสำคัญในการยกย่องบทบาท
ของสตรีในฐานะแกนหลักของระบบเกษตรอาหาร

ตั้งแต่การผลิต การแปรรูป การตลาด ไปจนถึง
การบริหารจัดการทรัพยากรในชุมชนโดยกรมส่งเสริม
การเกษตรพร้อมบูรณาการความร่วมมือกับ
ทุกภาคส่วน เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกรสตรีเข้าถึง
องค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรม และโอกาสทาง
เศรษฐกิจอย่างเท่าเทียม สำหรับกิจกรรมครั้งนี้มี
ผู้เข้าร่วมกว่า 380 คน จากทั่วประเทศ พร้อมจัด
เวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้ การแสดงผลงานเครือข่ายสตรี
ภาคเกษตร นิทรรศการผลงานและผลิตภัณฑ์ของ
เกษตรกรสตรี รวมถึงการถ่ายทอดประสบการณ์
จากเกษตรกรสตรีต้นแบบ 4 จังหวัด เพื่อสร้าง
แรงบันดาลใจและขยายผลการพัฒนาระบบเกษตร
อาหารในระดับพื้นที่ต่อไป

“ปิยะรัฐชัย” นำทัพ “สตรีภาคเกษตร” ก้าวสู่ผู้นำระบบเกษตรอาหารยั่งยืน

พลังสตรีภาคเกษตร! รมช.ปิยะรัฐชัย นำทัพขับเคลื่อนปีสากลแห่งเกษตรกรสตรี 2569 ดันศักยภาพก้าวสู่ผู้นำระบบเกษตรอาหารที่ยั่งยืน

นางสาวปิยะรัฐชัย ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวในโอกาสเป็นประธานพิธีเปิดงานเครือข่ายสตรีภาคเกษตรเพื่อเชื่อมโยงระบบเกษตรอาหาร (Agri-food Systems) ภายใต้แนวคิด “พลังเกษตรกรสตรี ขับเคลื่อนระบบเกษตรอาหารที่ยั่งยืน” (Women Farmers Driving Sustainable Agri-food Systems) พร้อมปาฐกถาพิเศษ และเยี่ยมชมนิทรรศการผลงานและผลิตภัณฑ์ของเกษตรกรสตรี ณ อาคารคอนเวนชัน เซ็นเตอร์ โรงแรมรามา การ์ดเอนส์ กรุงเทพฯ ว่า

ตามที่สมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติได้กำหนดให้ปี พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) เป็น “ปีสากลแห่งเกษตรกรสตรี” (International Year of the Woman Farmer : IYWF) เพื่อส่งเสริมบทบาทสตรีในภาคการเกษตร ลดช่องว่างทางเพศ และสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมส่งเสริมการเกษตร จึงได้ขับเคลื่อนการพัฒนาศักยภาพเกษตรกรสตรีอย่างเป็นรูปธรรม ผ่านการ

เปิดเวทีแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ สร้างเครือข่ายความร่วมมือ และยกระดับบทบาทสตรีในฐานะแกนสำคัญของระบบเกษตรอาหารไทย

นางสาวปิยะรัฐชัย กล่าวว่า ปัจจุบันประเทศไทยมีเกษตรกรจำนวน 6.78 ล้านคน เป็นเกษตรกรสตรีถึง 3.88 ล้านคน หรือคิดเป็นกว่าร้อยละ 57 ของเกษตรกรทั้งประเทศ (ข้อมูลทะเบียนเกษตรกร ณ วันที่ 30 เมษายน 2568) ต่อยุทธศาสตร์สำคัญของสตรีในการผลิตอาหาร การสร้างความมั่นคงทางอาหารของครัวเรือนและชุมชน ตลอดจนการเพิ่มมูลค่าและพัฒนาสินค้าเกษตรสู่ตลาด โดยระบบเกษตรอาหารในปัจจุบันไม่ได้หมายถึงเพียงการผลิตพืชหรือเลี้ยงสัตว์เท่านั้น แต่ครอบคลุมตลอดห่วงโซ่ตั้งแต่การผลิต การแปรรูป การขนส่ง การตลาด การบริโภค ไปจนถึงการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ซึ่งล้วนมีความสำคัญต่อความมั่นคงทางอาหารและการพัฒนาประเทศ

“สตรีไทยไม่เคยหายไปจากภาคเกษตรกรรม เพียงแต่ในปัจจุบันได้รับการยกระดับบทบาทและความสามารถมากขึ้นในทุกภาคส่วน รวมถึงภาคการเกษตรด้วย การจัดงานในครั้งนี้จึงเป็นโอกาสสำคัญในการแสดงคุณค่า ศักยภาพ และ

ความสามารถของสตรีไทยในภาคการเกษตรที่มีทั้งความรู้ ความเชี่ยวชาญ และได้รับการยอมรับจากหลายเวที โดยกระทรวงเกษตรฯ พร้อมที่จะสนับสนุนและต่อยอดศักยภาพเหล่านี้อย่างต่อเนื่อง ผ่านการฝึกอบรมและสร้างโอกาสใหม่ๆ เพื่อให้เกิดประโยชน์ที่เป็นรูปธรรม นอกจากนี้ ยังได้บูรณาการร่วมกับกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ที่จะเข้ามาสนับสนุนการทำให้บัญชีให้กับกลุ่มเกษตรกรสตรี เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการอีกด้วย” นางสาวปิยะรัฐชัย กล่าว

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงฯ มุ่งส่งเสริมให้เกษตรกรสตรีเข้าถึงองค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรม แหล่งทุน มาตรฐานสินค้า และช่องทางการตลาดอย่างเท่าเทียม ผ่านกลไกสำคัญของกรมส่งเสริมการเกษตร ได้แก่ กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร เกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer) เกษตรกรรุ่นใหม่ (Young Smart Farmer) และเครือข่ายองค์กรเกษตรกร เพื่อเสริมสร้างทักษะอาชีพ การบริหารจัดการ การแปรรูปผลผลิต การพัฒนาผลิตภัณฑ์ การสร้างแบรนด์ การใช้เทคโนโลยีดิจิทัล และการตลาดออนไลน์ โดยมีเป้าหมายผลักดันให้เกษตรกรสตรีก้าวจาก “ผู้ผลิต” สู่ “ผู้ประกอบการเกษตร” ที่มีศักยภาพสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้สินค้าเกษตร เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และเติบโตไปพร้อมกับชุมชนได้อย่างเข้มแข็ง

นอกจากนี้ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยังได้เปิดเผยแนวคิดการผลักดันโครงการ “The Idol ภาคเกษตร” เพื่อนำเกษตรกรต้นแบบ (Smart Farmer) ที่ประสบความสำเร็จในแต่ละสาขาและแต่ละภูมิภาคมาถ่ายทอดองค์ความรู้ วิธีคิด เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่สามารถนำไปปรับใช้ได้จริง สร้าง





แรงบันดาลใจและเป็นแนวทางให้เกษตรกรรายอื่น
ต่อยอดการประกอบอาชีพ โดยจะดำเนินการผ่าน
ระบบออนไลน์เป็นหลัก เพื่อให้เข้าถึงเกษตรกร
ได้อย่างกว้างขวาง ใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่า
และเปิดพื้นที่แลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกัน ทั้งนี้
ได้มอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรรวบรวม
และคัดเลือกบุคคลต้นแบบจากทั่วประเทศ
ก่อนขยายผลสู่ภาคส่วนต่างๆต่อไปโดยคาดว่าจะเริ่ม
เห็นความชัดเจนของโครงการภายในช่วงปลายปีนี้

นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริม
การเกษตร กล่าวว่า ปีสากลแห่งเกษตรสตรี
พ.ศ. 2569 เป็นโอกาสสำคัญในการยกย่องบทบาท
ของสตรีในฐานะแกนหลักของระบบเกษตรอาหาร

ตั้งแต่การผลิต การแปรรูป การตลาด ไปจนถึง
การบริหารจัดการทรัพยากรในชุมชนโดยกรมส่งเสริม
การเกษตรพร้อมบูรณาการความร่วมมือกับ
ทุกภาคส่วน เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกรสตรีเข้าถึง
องค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรม และโอกาสทาง
เศรษฐกิจอย่างเท่าเทียม สำหรับกิจกรรมครั้งนี้มี
ผู้เข้าร่วมกว่า 380 คน จากทั่วประเทศ พร้อมจัด
เวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้ การแสดงผลงานเครือข่ายสตรี
ภาคเกษตร นิทรรศการผลงานและผลิตภัณฑ์ของ
เกษตรกรสตรี รวมถึงการถ่ายทอดประสบการณ์
จากเกษตรกรสตรีต้นแบบ 4 จังหวัด เพื่อสร้าง
แรงบันดาลใจและขยายผลการพัฒนาระบบเกษตร
อาหารในระดับพื้นที่ต่อไป

ไทย-ญี่ปุ่นร่วมเดินทาง ภาคการเกษตรภายใต้ JTEPA

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานร่วมฝ่ายไทย ประชุมคณะกรรมการว่าด้วยเกษตรกรรม ป่าไม้ และประมง ครั้งที่ 16 (the 16th Meeting of Sub-Committee on Agriculture, Forestry and Fisheries (AFF) under Japan-Thailand Economic Partnership Agreement (JTEPA) โดยมี ดร.สาวิวาระ อีเดกิ Counsellor, Deputy Director-General for Environment, Export and International Affairs Bureau กระทรวงเกษตร ป่าไม้และประมงญี่ปุ่น เป็นประธานร่วมฝ่ายญี่ปุ่น ซึ่งมี น.ส.นฤมล สงวนวงศ์ รองปลัดกระทรวงเกษตรฯ นายสัตวแพทย์ชัยวัฒน์ โยธคล เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ นายเศรษฐเกียรติ กระจ่างวงษ์ เลขาธิการสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และผู้แทนจากหน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรฯ เข้าร่วม ที่ จ.ภูเก็ต

การประชุมฯ ครั้งนี้ ที่ประชุมรับทราบผลการประชุมคณะกรรมการพิเศษ ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2569 ได้แก่ 1.ผลประชุมคณะกรรมการพิเศษว่าด้วยความปลอดภัยอาหาร ครั้งที่ 16 ซึ่งไทยสามารถขยายตลาดส่งออกส้มโอไปยังญี่ปุ่นเพิ่มเติมอีก 2 สายพันธุ์ ได้แก่ พันธุ์ขาวน้ำผึ้ง และพันธุ์ทับทิมสยาม ดังเป้าหมายว่าภายในปี 2569 ไทยจะสามารถส่งออกส้มโอสายพันธุ์ใหม่ทั้งสองสายพันธุ์ ไปยังญี่ปุ่นได้ ขณะเดียวกัน ญี่ปุ่นจะสามารถส่งออกผลส้มจากพื้นที่ใหม่มายังไทยได้เช่นกัน และ 2.ผลการประชุมคณะกรรมการพิเศษร่วมด้านความปลอดภัยอาหารและด้านการ

เชื่อมโยงสู่ท้องถิ่น ครั้งที่ 16

นอกจากนี้ทั้งสองฝ่ายได้รายงานความคืบหน้าการดำเนินความร่วมมือจากผลการประชุมที่ผ่านมา อาทิ ด้านพืช ด้านปศุสัตว์ และการวิจัย เป็นต้น พร้อมนำเสนอโครงการที่เสนอใหม่ เพื่อขอรับการสนับสนุนจากฝ่ายญี่ปุ่นตามกรอบความร่วมมือที่ทั้งสองฝ่ายได้ตกลงร่วมกัน อันจะนำไปสู่การขับเคลื่อนความร่วมมือไทย-ญี่ปุ่น ให้เกิดผลเป็นรูปธรรมและเกิดประโยชน์ร่วมกันอย่างยั่งยืน โดยปี 2570 ฝ่ายญี่ปุ่น จะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะกรรมการว่าด้วยเกษตรกรรม ป่าไม้ และประมง ภายใต้ความตกลง JTEPA ครั้งที่ 17 รวมถึงการประชุม High-Level Committee on Development (HLCD) ครั้งที่ 5 ที่ประเทศญี่ปุ่น ในปี 2570 ซึ่งสะท้อนถึงความมุ่งมั่นของทั้งสองประเทศในการสานต่อไป

“ประเทศไทยยังคงมุ่งมั่นยกระดับมาตรฐานการผลิตสินค้าเกษตรที่ปลอดภัยและยั่งยืน ควบคู่กับการส่งเสริมนวัตกรรม การเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตร การพัฒนาศักยภาพเกษตรกร การผลิตที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาด การบริหารจัดการน้ำอย่างยั่งยืน และการขับเคลื่อนเศรษฐกิจชีวภาพ-หมุนเวียน-สีเขียว (BCG Economy Model) ดังนั้นการเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างไทยและญี่ปุ่นด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม ด้านการวิจัยและพัฒนา ด้านมาตรการเกษตร และด้านการเป็นหุ้นส่วนระบบเกษตรและอาหารในภูมิภาคอาเซียน ในการประชุมครั้งนี้ จะส่งผลต่อการพัฒนาภาคการเกษตร และยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทยได้อย่างยั่งยืน” ปลัดกระทรวงเกษตรฯ กล่าว

'นฤมล'ถกคณะทำงาน จัดการสินค้าเกษตรฯ

น.ส.นฤมล สวรรค์รุ่งเรือง รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประชุมคณะทำงานบริหารจัดการสินค้าเกษตรเพื่อการส่งออกและการบริโภคภายในประเทศ ครั้งที่ 2/2569 โดยมีผู้แทนหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ เข้าร่วม ทั้งนี้ ที่ประชุมได้ติดตามความก้าวหน้าการดำเนินงานและพิจารณาแผนปฏิบัติการระยะเร่งด่วน เพื่อยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตรไทย ภายใต้คณะทำงานบริหารจัดการสินค้าเกษตรเพื่อการส่งออกและการบริโภคภายในประเทศ พร้อมหารือแนวทางการกำหนดชนิดผลไม้และด้านตรวจสอบสำคัญ ตลอดจนมาตรการอำนวยความสะดวกและลดขั้นตอนการดำเนินงานในทุกมิติ

นอกจากนี้ ได้พัฒนาระบบตรวจสอบย้อนกลับให้สามารถเชื่อมโยงข้อมูลตลอดห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่ระดับสวน แหล่งผลิต จุฑารวม โรงคัดบรรจุ ไปจนถึงผู้ส่งออก รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรด้านการรวบรวม คัดแยก ตัดแต่ง และเก็บรักษาผลผลิต ตลอดจนการเชื่อมโยงตลาด เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทาง Quick Win ของกระทรวงเกษตรฯ และเตรียมความพร้อมรองรับการตรวจด่านเพิ่มเติมในช่วงฤดูกาลผลิตสำคัญของประเทศ

ก.เกษตรฯ จับมือวิสาหกิจการค้าจีน ดันส่งออกโคเนื้อ 1.2 ล้านตัวต่อปี



ชัย วัชรกร

โดยเมื่อเร็วๆ นี้ นายชัย วัชรกร ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมหารือการนำเข้าโคเนื้อจากประเทศไทยไปยังสาธารณรัฐประชาชนจีนร่วมกับกรมปศุสัตว์ และผู้แทนภาคเอกชน ไทย-จีน ได้แก่ บริษัท เซิงชิงหลง ธุรกิจการเกษตร (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท ไททงเทรดดิ้ง จำกัด ในเครือ China Merchants Group กลุ่มวิสาหกิจชั้นนำของจีน โดยมี นายสัตวแพทย์รักไทย จามักดี รองอธิบดีกรมปศุสัตว์ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมประชุม ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 123 เพื่อเดินหน้านโยบาย “เกษตรนำนวัตกรรมเสริม เพื่อความยั่งยืนของเกษตรกรไทย” ของ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในการเปิดตลาดส่งออกโคเนื้อมีชีวิตไปยังประเทศจีน ซึ่งตั้งเป้ารวบรวมโคเนื้อจากเกษตรกรไทย ส่งออกทางเรือให้ได้เดือนละ 100,000 ตัว หรือปีละ 1.2 ล้านตัว พร้อมเตรียมแผนลงทุนสร้างโรงเชือดมาตรฐานสูงในไทยเพิ่มเติมในอนาคต

โดยที่ประชุมได้ติดตามความคืบหน้าที่มี การเจรจาตลาดซื้อขายถาวรด้านสุขอนามัยกับทาง สำนักงานศุลกากรแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน (GACC) จากกว่า 40 ข้อ จนปัจจุบันเหลือเพียง 4 ประเด็นหลัก และเตรียมลงพื้นที่สำรวจ ทำเรือบางสะพาน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เพื่อจัดตั้งศูนย์กักกันโรคขนาดใหญ่ (Quarantine Station) รองรับการเดินทางคัดกรองโรคตามมาตรฐานสากลก่อนส่งออก

ทั้งนี้ ที่ประชุมได้เห็นชอบให้จัดตั้งคณะทำงานร่วมชุดเล็ก (Working Group) ประกอบด้วย กรมปศุสัตว์ ภาคเอกชน และสมาคมโคเนื้อแห่งประเทศไทย เพื่อทำหน้าที่ติดตามเอกสารเชิงลึกและประสานงานกับฝั่งจีนอย่างใกล้ชิด พร้อมทั้งเตรียมยกระดับการเจรจาสู่รูปแบบรัฐบาลต่อรัฐบาล (G2G) โดยเสนอให้ผู้แทนระดับสูงของไทยเดินทางไปเจรจาโดยตรงกับ GACC ที่กรุงปักกิ่ง เพื่อแสดงความจริงใจและเร่งรัดขั้นตอนการอนุมัติทางนโยบายให้รวดเร็วยิ่งขึ้น ขณะเดียวกัน กรมปศุสัตว์จะเร่งสมัครขอรับรองสถานะเขตปลอดโรคแบบโซนนิ่ง หรือรายฟาร์มกับองค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) เพื่อสร้างความเชื่อมั่นอย่างสูงสุดให้แก่ประเทศคู่ค้า ซึ่งโคเนื้อลูกผสมที่ตลาดจีนต้องการจะเป็นโคที่มีน้ำหนัก 450 กิโลกรัมขึ้นไป โดยจะเน้นการเจาะตลาดเนื้อแช่เย็น (Chilled Meat) คุณภาพดีเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มและหลีกเลี่ยงการแข่งขันกับตลาดเนื้อแช่แข็ง

ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้เน้นย้ำถึงความมุ่งมั่นของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ว่า โครงการนี้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการสร้างรายได้ให้พี่น้องเกษตรกรฐานรากอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งทางภาครัฐยินดีที่จะสนับสนุนอย่างเต็มที่ในทุกด้าน และเมื่อได้เห็นความจริงจังของภาคเอกชนทั้งสองประเทศในการร่วมทุนครั้งนี้ จึงมั่นใจว่าโครงการจะสามารถขับเคลื่อนได้อย่างรวดเร็ว โดยกระทรวงเกษตรฯ ตั้งเป้าหมายที่จะผลักดันให้เกิดการส่งออกโคเนื้อล็อตแรกของไทยไปยังประเทศจีนให้สำเร็จภายในกรอบเวลา 1 ปีนับจากนี้ เพื่อพลิกโฉมและยกระดับอุตสาหกรรมการเลี้ยงโคเนื้อของไทยให้เติบโตสู่ตลาดโลกอย่างยั่งยืน

อนึ่ง ปัจจุบัน จีนมีการนำเข้าเนื้อโคจากต่างประเทศ ปีละราว 2.7 ล้านตัน (มูลค่าราว 675,000 - 810,000 ล้านบาท) ซึ่งเทียบเท่ากับต้องใช้โคมีชีวิตที่น้ำหนักตัว 500 กิโลกรัมมากถึง 13.5 ล้านตัว โดยประมาณ 41% เป็นการนำเข้าเนื้อโคแช่แข็งจากประเทศบราซิล

มีแห่งเดียว

ทนายพร คัญภัส นายอำเภอแม่เมาะ จ.ลำปาง เดินทางไปชมสวนทุเรียนภูเขาไฟของ สภากรณ์ เพ็งน่วม ที่บ้านหมู่ 10 ต.แม่เมาะ อ.แม่เมาะ สวนทุเรียนภูเขาไฟเจ้าแรกและเจ้าเดียวของจ.ลำปาง ซึ่งปลูกในที่ดินภูเขาไฟไสยอิมัส แม่เมาะรสชาติต่างจากที่อื่น



ทุเรียนภูเขาไฟแม่เมาะที่เดียวลำปาง

นายพนมพร คัญภัส นายอำเภอแม่เมาะ จ.ลำปาง พร้อมผู้สื่อข่าวเดินทางไปชมสวนทุเรียนภูเขาไฟของสภากรณ์ เพ็งน่วม อายุ 44 ปี “กุ่ม” ที่บ้านใหม่มงคล หมู่ 10 ต.แม่เมาะ อ.แม่เมาะ สวนทุเรียนภูเขาไฟเจ้าแรกและเจ้าเดียวนางสภากรณ์ เปิดเผยว่า มีพื้นที่ 5 ไร่ สามีทำงานเกี่ยวกับการปลูกต้นไม้ได้วางแผนก่อนเกษียณปลูกทุเรียนหมอนทอง 50 ต้น

ปัจจุบันปีที่ 8 ให้ผลผลิตประมาณ 1 ตัน ซึ่งไม่พอจำหน่าย ทุเรียนที่นี่มีรสชาติหวานนุ่ม เมล็ดเล็กเนื้อมาก ปลูกในที่ดินภูเขาไฟ ไสยอิมัสแม่เมาะทำให้รสชาติแตกต่างจากที่อื่น คาดว่าปีหน้าผลผลิตจะออกเพิ่มมากขึ้นเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าได้ในสวนมีผลไม้หลากหลาย อาทิ เงาะ ลำไย พริก ฯลฯ และพืชผักทั่วไป มีรายได้ตลอดทั้งปี.

PRACHACHAT

BUSINESS

หน้าหลัก > Politics

นายกฯ สั่งกระทรวงเกษตรเร่งตามการ ปลดล็อกส่งออกกุ้งไทยไปมาเลเซีย

14 ก.ค. 2569 | 15:04น.



อนุทิน ชาญวีรกูล

นายกฯ สั่งเร่งปลดล็อกส่งออกกุ้งไทยไปมาเลเซีย มอบกระทรวงเกษตรฯ ประสานก่อนที่กุ้งธรรมชาติจะทยอยออกสู่ตลาดหลังสิ้นสุดมาตรการปิดอ่าว

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วันนี้ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้รายงานผลการหารือกับนายกรัฐมนตรีมาเลเซียระหว่างการเดินทางเยือนมาเลเซียอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 9-10 กรกฎาคม 2569 ในประเด็นการแก้ไขปัญหาการนำเข้าและส่งออกกุ้งและปลากระพง

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ที่ผ่านมากระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้หารือกับฝ่ายมาเลเซียอย่างต่อเนื่อง และทั้งสองฝ่ายได้ลงนามในบันทึกความเข้าใจ (MOU) ร่วมกันแล้ว ซึ่งถือเป็นก้าวสำคัญในการแก้ไขปัญหาอย่างเป็นระบบ และเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนความร่วมมือด้านการค้าสินค้าประมงระหว่างไทยและมาเลเซีย

นายกรัฐมนตรีจึงได้มอบหมายให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เร่งติดตามและผลักดันการดำเนินงานตามข้อตกลงที่ได้หารือร่วมกับฝ่ายมาเลเซียให้เกิดผลเป็นรูปธรรมโดยเร็ว โดยเฉพาะการเร่งปลดล็อกการส่งออกกุ้งของไทย เพื่อให้สามารถกลับมาส่งออกได้ตามปกติ ก่อนที่ผลผลิตกุ้งธรรมชาติจะทยอยออกสู่ตลาดภายหลังสิ้นสุดมาตรการปิดอ่าวของกรมประมง ซึ่งจะช่วยลดผลกระทบต่อราคาผลผลิต และสร้างความเชื่อมั่นให้แก่เกษตรกร ชาวประมง และผู้ประกอบการไทย

รมว.สุริยะ กางโรดแมป 'เกษตรนวัตกรรม' ปลุกกระแส 'ตลาดนำการวิจัย' เปลี่ยนงานวิจัยบนหิ้งสู่พื้นที่จริง เร่งแก้ฝุ่น PM 2.5 สู้วิกฤตโลกเดือด : VOICE TV

<https://voicetv.co.th/read/bdT4DSEOy>



กระทรวงเกษตรฯ ผนึกกำลังทุกภาคส่วน เปิด 'War Room ศพร.' เดินเกมรุกปราบสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย คุ่มครอง
เกษตรกร : VOICE TV

<https://voicetv.co.th/read/scxJCmf9r>



ก.เกษตรฯ วางมาตรการเข้ม เฝ้าระวังโรคปากและเท้าเปื่อย ซีโรไทป์ SAT1 ป้องกันความเสี่ยงภาคปศุสัตว์ : VOICE TV

<https://voicetv.co.th/read/6ev8u4kVH>



NATION - 15 Jul 26 11:26

“รมว.สุริยะ” กางโรดแมป “เกษตรนวัตกรรม” ปลุกกระแส “ตลาดนำการวิจัย” เปลี่ยนงานวิจัยบนหิ้งสู่พื้นที่จริง เร่งแก้ฝุ่น PM 2.5 สู้วิกฤตโลกร้อน พร้อมดันไทยขึ้นแท่นศูนย์กลาง Agri-Wellness ระดับสากล

FM106 - 15 Jul 26 15:03

รมช.ปิยะรัฐชย์ เปิดงาน “Thailand : The Land of Tropical Fruits” ยกทัพผลไม้ 4 ภาคสู่ใจกลางกรุง เชื่อมตลาด สหกรณ์สู่ผู้บริโภค

FM93 - 15 Jul 26 15:03

รมช.ปิยะรัฐชย์ เปิดงาน “Thailand : The Land of Tropical Fruits” ยกทัพผลไม้ 4 ภาคสู่ใจกลางกรุง เชื่อมตลาด สหกรณ์สู่ผู้บริโภค

FM97 - 15 Jul 26 16:03

"สุริยะ" สั่งกรมชลฯเร่งช่วยเกษตรกร รับมือภัยแล้ง-น้ำท่วม บริหารน้ำทั่วประเทศ

FM92.5 - 15 Jul 26 16:04

"สุริยะ" สั่งกรมชลฯเร่งช่วยเกษตรกร รับมือภัยแล้ง-น้ำท่วม บริหารน้ำทั่วประเทศ

FM105 - 15 Jul 26 16:04

"สุริยะ" สั่งกรมชลฯเร่งช่วยเกษตรกร รับมือภัยแล้ง-น้ำท่วม บริหารน้ำทั่วประเทศ

CH3 - 16 Jul 26 05:02

รมช.ปิยะรัฐชย์ เปิดงาน “Thailand : The Land of Tropical Fruits” ยกทัพผลไม้ 4 ภาคสู่ใจกลางกรุง เชื่อมตลาด สหกรณ์สู่ผู้บริโภค